
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  QUATTORDICI  del mese di SETTEMBRE,  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore                                         *  

3.  BERTON DAVIDE                “                       *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 97 
 in data 14/09/2017 
 Prot. N.  12592 

 

 
LEGGE N. 119 DEL 31/07/2017 “CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI 
DEL DECRETO LEGGE 7 GIUGNO 2017, N. 73 RECANTE DISPOSIZIONI URGENTI 
IN MATERIA DI PREVENZIONE VACCINALE” – ATTO DI INDIRIZZO.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
OGGETTO: LEGGE N. 119 DEL 31/07/2017 “CONVERSIONE IN LEGGE CON 

MODIFICAZIONI DEL DECRETO LEGGE 7 GIUGNO 2017, N.73 RECANTE 
DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE VACCINALE” – 
ATTO DI INDIRIZZO.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 

Premesso quanto segue: 
 
Visto che con Decreto Legge n.73 del 7.6.2017 voluto per contrastare il calo della copertura 
vaccinale in Italia si prevedeva la vaccinazione obbligatoria di 12 vaccini per 
bambini/ragazzi di età compresa tra 0-16 anni, contemplando sanzioni economiche in caso 
di mancata osservanza dell’obbligo vaccinale. Si indicavano altresì gli adempimenti 
vaccinali  per l’iscrizione ai servizi educativi per l’infanzia, alle istituzioni del sistema 
nazionale di  istruzione, ai centri di formazione professionale regionale e alle scuole private 
non paritarie. 
 
Preso atto della Circolare Ministeriale prot. n. 17892 del 12.6.2017, con la quale il Ministero 
della Salute ha dato indicazioni sull’applicazione dei contenuti del Decreto, la Regione 
Veneto si è subito attivata e, incontrati i referenti vaccinali delle Aziende Ulss, ha definito le 
attività da mettere in campo per l’applicazione dello stesso e ha illustrato le modalità di 
implementazione dell’applicativo software, denominato “Sistema Informativi Anagrafe 
Vaccinale regionale (SIAVr), che consente di ottenere automaticamente la situazione 
vaccinale di tutti i bambini/ragazzi tra 0-16 anni iscritti a scuola. 
 
Vista la legge n.119 del 31.7.2017 “Conversione in Legge con modificazioni del Decreto 
Legge 7 giugno 2017, n.73 recante disposizioni urgenti in materia di prevenzione 
vaccinale”, le vaccinazioni che diventano obbligatorie sono ridotte a 10, delle quali 6 “in via 
permanente” (anti polio, anti difterica, anti tetanica, anti epatite virale B, anti pertosse, anti 
Haemophilus influenzae di tipo b) e altre 4 obbligatorie “sino a diversa successiva 
valutazione” dopo una verifica triennale (anti morbillo, anti rosolia, anti parotite, anti 
varicella). 
 
Preso atto che la summenzionata Legge n.119/2017, in caso di mancata osservanza 
dell’obbligo vaccinale, riduce la sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di euro 
100 ad un massimo di euro 500. Inoltre ribadisce che per i servizi educativi per l’infanzia, ivi 
incluse quelle private non paritarie, la presentazione della documentazione comprovante 
l’effettuazione delle vaccinazioni obbligatorie costituisce requisiti di accesso. 
 
Visto che la Regione Veneto ha già inviato le prime indicazioni operative per l’applicabilità 
della Legge 119/17 e ha fornito a tutte le aziende ULSS il modello di autocertificazione da 
utilizzare da parte dei genitori per la presentazione agli uffici scolastici. 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare le premesse che costituiscono parte integrante della delibera 

2) di esprimere la volontà di stare al fianco delle famiglie e delle istituzioni scolastiche ed 
educative, di promuovere e favorire la frequenza scolastica ed educativa sin dagli asili nido 



3) di ribadire il ruolo essenziale delle vaccinazioni nella difesa del singolo e della comunità 
nella protezione delle malattie infettive. 

4) di invitare quindi tutti i cittadini aventi potestà genitoriale a seguire responsabilmente le 
indicazioni fornite dalle istituzioni scolastiche ed educative, per garantire il regolare e 
puntuale accesso ai percorsi scolastici ed educativi. 

 
*********** 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

  Il Responsabile Area Affari Generali 
              Il Segretario Comunale 
 F.TO   Dott. Francesco Spaziani  
 
 

 
 

Il presidente illustra alla Giunta Comunale al proposta di deliberazione su estesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 21/09/2017  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 21/09/2017                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


